A Vas Megyei Kereskedelmi és Iparkamara 2010. évi tevékenysége

a kamarai stratégia mentén

A Vas Megyei Kereskedelmi és Iparkamara Elnöksége az elmúlt év során folyamatosan figyelemmel kísérte a 2010. évre elfogadott fő célkitűzések teljesítését, a feladatok végrehajtását.
1. Stratégiai cél

A kamara erősítése, tudatos jövőkép építése

A kamara erősítése szempontjából fontos feladat a kamarai tagok megtartása, új tagok szervezése. Sikerült a kamarai taglétszámot stabilizálni, a kamarai tagok kilépését megállítani. 

A kamara ügyintéző szervezete kiemelt figyelmet fordított a kamarai tagok megfelelő információkkal való ellátására, de mindezek mellett egyre hangsúlyosabb szerepet kapott a nem kamarai tag vállalkozások felé történő kommunikáció erősítése. Részben ennek is köszönhetően az elmúlt évben 37 új vállalkozás lépett be a kamarába, de ennek ellenére a kilépők/kizártak számát (68 vállalkozás) is figyelembe véve csökkent a kamarai tagság létszáma. A tagság tevékenység szerinti összetételét vizsgálva megállapítható, hogy nem sikerült a stratégiailag fontos célterületeken (élelmiszer-kereskedelem, pénzügyi szolgáltatók) működő vállalkozásokat nagyobb létszámban megnyerni a kamarai mozgalom számára. 
A szakosztályok létrehozását és működtetését illetően az elmúlt évhez képest jelentős elmozdulás nem következett be. A vizsgadelegálásokban betöltött aktív szerepen kívül a szakosztályvezetőségek, szakosztályok aktivitása jelentősen nem fokozódott, mely alól kivétel a Kézműipari Tagozat, melynek tagjai számos kamarai kezdeményezésben vettek részt.
, pl. Regionet Aktív, Tourist Net, Inno-Tér, Europe Direct, illetve a Pannon Gasztronómiai Élmények című projektek.

Az építésügyi törvények változása révén a kereskedelmi és iparkamarák új közjogi feladatot kaptak: az építőipari vállalkozások nyilvántartásba vételét a kamarák végezték 2009. október 1-től. Az ügyfélforgalom döntő hányada azonban a regisztrációs határidő lejártát megelőző időtartamra, január-február hónapokra koncentrálódott. 2010. december 31-i állapot szerint 1.532 vállalkozás regisztrálta magát a rendszerbe.
A regisztrációhoz kapcsolódva az elmúlt év második félévében a Vas Megyei Kereskedelmi és Iparkamara 71 vállalkozás ellenőrzését végezte el. Tekintettel arra, hogy a vállalkozások a feltárt hiányosságok ügyében határidőn belül intézkedtek, így nem kellett bírságolási javaslattat élni a Magyar Kereskedelmi és Iparkamara felé.

A szakképzés területén végzett közjogi feladatok ellátásában 2011. évtől érvénybe lépő változások előkészítése az év második felében megtörtént. Az új kormányprogram alapján, mely a szakképzés tekintetében a duális képzést támogatja, újjá kell építeni a hazai szakképzést. Ezzel összhangban sürgető probléma a szakmai követelményrendszer átalakítása, melyben kiemelkedő szerepet kapott a gyakorlati képzés. A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara a 1214/2010. (X.12.) kormányhatározat alapján keret megállapodást kötött a Magyar Köztársaság Kormányával, majd ezt követően került sor a Nemzetgazdasági Minisztériummal az újabb szakképzési feladatok átadásával kapcsolatos részletes megállapodás megkötésére. A Magyar Kereskedelmi és Iparkamara 125 szakképesítés szakmai tartalomszabályozását kapta meg.
A tudatos jövőkép építése megköveteli a közösségképző funkció és a társadalmi elfogadottság erősítése mellett az állam gazdasági szerepvállalásának csökkentésével a kamara közjogi, közigazgatási feladatainak bővítését. Ezért a kamarai törvénymódosításhoz kapcsolódóan javaslat fogalmazódott meg a teljeskörű kamarai tagság visszaállítására, mely biztosíthatja a legteljesebb legitimációt a köztestületi, közigazgatási feladatok ellátásához, mindezt úgy, hogy ne növekedjenek a vállalkozások pénzügyi és adminisztrációs terhei.

2. Stratégiai cél

Határozott, markáns érdekérvényesítés

2010-ben a hatékony érdekérvényesítés érdekében számos esetben került sor közös, régiós fellépésre, amelynek eredményeként olyan összkamarai vélemények fogalmazódtak meg, amelyek a kamarai rendszer továbbfejlesztésének irányait is befolyásolták. Ezen állásfoglalások is hozzájárultak ahhoz, hogy az országgyűlési választásokat követően megkezdődhetett az egyeztetés az új kamarai törvény módosításának koncepcionális kérdéseiről. Az állásfoglalások, ajánlások, nyilatkozatok és kialakított vélemények az MKIK felé konszenzuson alapuló, együttes, régiós véleményként kerültek továbbításra. 

A jogszabályok hatályba lépését megelőző társadalmi egyeztetés során megfogalmazott állásfoglalások többnyire kamaránként – területi kamarai véleményként – kerültek továbbításra az MKIK felé, ugyanis a rendkívül rövid határidők a régiós egyeztetést, a közös álláspont kialakítását már nem tették lehetővé. Az érdekérvényesítés erősítése, a vállalkozói érdekek hatékony képviselete azonban megköveteli, hogy ezen gyakorlat módosításra kerüljön, mégpedig oly módon, hogy a szövetség együttes véleményének megfogalmazására a lehetőség adott legyen. Ezáltal – mint nagyobb tömegbázist maga mögött tudható álláspont - komolyabb nyomás gyakorolható a jogszabályalkotók tevékenységére, és relatíve több – a vállalkozói oldal elvárásait tükröző, a vállalkozói gyakorlattól sem idegen - módosítási javaslat épülhet be a gazdasági környezetet szabályozó rendeletekbe.

A valóság tárgyilagos ismerete alapkövetelmény az elfogulatlan véleményformáláshoz, a közösségi és üzleti politikák kialakításához, s a - gyakran különböző érdekek és értékek mentén körvonalazódó – számos alternatívát kínáló döntések meghozatalához. E célból készítette el a kamara a Számvetés a válságban c. műhelytanulmányt, amely objektíven mutatja be a megye gazdasági helyzetét napjainkban, alapot nyújt egy széles körben elfogadható értékeléshez és hátteret ad a részletkérdésekre irányuló elemzések számára. Ezen információk birtokában látható, hogy mely területeken szükséges a beavatkozás, a vállalkozói érdekek érvényesítése.

A megye és ezen belül Szombathely város kereskedelmi koncepciójának kidolgozása is e gondolatok jegyében kezdődött. Alapját képezi az Elnökség által megtárgyalt tájékoztató, melyet a külső szakértők bevonásával végzett adatgyűjtés, helyzetfelmérés, -elemzés követett. A koncepció várhatóan 2011. évben készül el.
Több fórumon is a gazdaság érdekeinek érvényesítése érdekében szorgalmazta a kamara Vas megye közlekedési helyzetének fejlesztését. Különösen a 8-as főút, 86-os főút fejlesztése került a figyelem középponjába.

A kamara az MKIK felhívására véleményezte a Kormány által meghirdetett 29 pontos Akciótervet. Az MKIK szakmai programjaiban megfogalmazott javaslatokkal összhangban vannak beruházás-élénkítő, foglalkoztatás-bővítő elemei (kedvezményes társasági adókulcs alá esők körének bővítése, Széchenyi-kártya, uniós források átcsoportosítása) és kisebb hányadban piacbővítő hatásai (ún. másodlagos élelmiszervizsgálat). 
Az Új Széchenyi Terv fejlesztési területeinek kialakítását csaknem másfél éves elemzői munka előzte meg, amelyben több száz elemző és kutató, szakterületüket kitűnően ismerő gazdasági szakember vett részt. A kamarák is véleményezték az elkészült vitairatot, amelynek középpontjában a foglalkoztatás dinamikus bővítése, a pénzügyi stabilitás fenntartása, a gazdasági növekedés feltételeinek megteremtése, valamint hazánk versenyképességének javítása áll.

Az érdekérvényesítés területén is folytatódott az államigazgatási intézmények közreműködésével megvalósított tájékoztató fórumok szervezése (VPOP, RFKB, Regionális Munkaügyi Központ, OMMH, Munkaügyi Felügyelőség, Fogyasztóvédelem, stb.).

A hatóságok helyi szervezeteivel is többször történt egyeztetés. A kamara komoly lépéseket tett és felhívta a hatóságok figyelmét a megelőzés fontosságára, a preventív hatósági ellenőrzési gyakorlat megvalósítására, amely hozzájárulhat a gazdasági válság okozta dekonjunktúra hatásainak könnyebb áthidalására. 

A megyében működő más vállalkozói szervezetekkel, a Weöres Sándor Színházzal összefogva sikerült a Szakmák Színháza c. előadássorozat megszervezésére, mely segíthet a tanulókat a gazdaság igényeinek megfelelő szakmák felé terelni, így a szakképzésben a hangsúly a keresett szakmák irányába tolódhat el. A kezdeményezés népszerű volt, több megyébe is eljutott az előadás a területi kamarák közreműködésével. A kezdeményezést a budapesti Merlin Színházban tartott nagysikerű előadás – a mérnökszínház – és a hozzá kapcsolódó pódiumbeszélgetés tette teljessé.
3. Stratégiai cél

Kiemelt szerepvállalás a vállalkozások versenyképességének erősítésében

A vállalkozások forráshoz jutását a kamara továbbra is a Széchenyi kártya 2 hitelkonstrukció ügyintézésével segíti elő. A tárgyévben  az igénylések száma 11,1%-kal (23 db-bal) emelkedett, ami valószínűsíthetően a gazdasági válság, ennek következményeként a vállalkozások fokozottabb likviditási gondjainak eredménye, másrészt annak a hatékony marketing kommunikációnak köszönhető, amelynek keretében március hónapban nagysikerű roadshownak adott otthont a kamara. 2010-ben kamarai közvetítéssel 230 db hitelkérelem alapján 1,1 milliárd Ft került kihelyezésre a Vas megyei vállalkozásokhoz.

(A megyében a Széchenyi kártya konstrukcióban mindösszesen kihelyezésre került hitel összege ezidáig kb. 14 milliárd Ft.).

A kamara és a VOSZ kezdeményezésére a már működő Széchenyi Kártya folyószámlahitel mellett augusztustól elindult a forgóeszköz hitelkonstrukció, majd szeptembertől a  beruházási hitel. A 2011-től induló önerő hitel programok is várhatóan tovább javítják a vállalkozások versenyképességét.

A garanciaintézeten keresztül nyújtott készfizető kezességvállalás mögötti állami viszontgarancia arány kamarai kezdeményezésre a korábbi 70 százalékról 85 százalékra nőtt.
A vállalkozások versenyképességének erősítése érdekében a kamara koordináló szerepet tölt be a gazdaságfejlesztés területén. E tevékenység keretein belül számos projektet kezdeményeztünk, amelyek célja a vállalkozók olyan ismeretekkel való ellátása, amelyek segítséget nyújtanak a jelen gazdasági környezetben való jobb eligazodásban, megismertetik a piac szereplőivel az új mechanizmusokat (Regionet Aktív, Pannon Gasztronómiai Élmények, Vivace+, Tourist Net).  Ugyancsak e célt szolgálták a kamara által megvalósított rendezvények, különös tekintettel a kistérségi kihelyezett kamarai napok (2010. május Szentgotthárd, 2010. október Sárvár) eseményeire. A Pannon Novum Nyugat-dunántúli Regionális Kft-vel kötött szerződésünk alapján márciusban meghirdettük a Regionális Innovációs Díjat, amelynek átadására a RIÜ 5 éves évfordulója alkalmából szervezett röjtökmuzsaji rendezvényen került sor.

Célkitűzésünknek megfelelően a vállalkozások figyelmét továbbra is a minőségre, a minőségfejlesztésre irányítottuk, e témában és iparjogvédelmi kérdésekben is részükre tanácsadást végeztünk. 

A Vas Megyei Kereskedelmi és Iparkamara 2010. márciusában csatlakozott a kereskedelmi és iparkamarák energia beszerzési közösségéhez, mely közösség energia beszerzési tendereinek lebonyolítását a Sourcing Hungary Kft. végzi.

A közösség népszerűsítését tájékoztató rendezvénnyel valamint ezt követően intenzív kampánnyal segítettük, melynek során villamosenergia beszerzésre évi 50.000 kWh feletti, míg gázenergia beszerzésre 10.000 m3 fogyasztás feletti vállalkozások jelentkezését vártuk. 

A kamara tárgyalást folytatott a KÉK Cégcsoporttal is, amely kedvezményes közüzemi szolgáltatásokat kínál a csatlakozó vállalkozásoknak. A cégcsoporthoz csatlakozó kisfogyasztók az egyetemes árnál 10 százalékkal olcsóbban jutnak villamosenergiához és gázenergiához.
Munkánk szakszerű végzését nagyban segítette a helyi és országos szakmai szervezetekkel, hivatalokkal való együttműködés, így többek között a Nemzeti Kutatási és Technológiai Hivatallal, a Magyar Szabadalmi Hivatallal, a Magyar Szabványügyi Testülettel, tanúsító szervezetekkel, a helyi mérnök és építészkamarával.

A kamara a Vas Megyei Múzeumok Igazgatóságával közösen, valamint a Pannon Helyi Termék Klaszterrel és a Nyugat-Pannon Ökoklaszterrel együttműködve ebben az évben is megrendezte a Szent György napi kézműipari vásárt. Külön színfoltot jelentett az UTIRO Leader Egyesület helyi termelőinek, kézműveseinek jelenléte, akik bemutatták a helyi termék előállítás legfontosabb mozzanatait.

A Kézművesség ezer éve a Kárpát-medencében c. rendezvénysorozat veszprémi eseményein a kamara kis létszámú küldöttsége vett részt. A Kézműves tagozat képviselői pozitívan értékelték a látottakat, a szakmai konferenciát hasznosnak ítélték.

A vállalkozások versenyképességének növelését szolgálták a kamara azon nemzetközi kapcsolatai is, amelyek keretében lehetőséget biztosítottunk a vállalkozások számára a külpiacok jobb megismerésére, a lehetőségek mind teljesebb kihasználása érdekében. Ennek eszközei a kiállításokon, vásárokon (Baumesse, Utazás 2010) való megjelenés mellett a budapesti külképviseletekkel fennálló kapcsolatok ápolása, amelyeknek eredményeképpen 2010. tavaszán kínai üzletemberekből álló delegáció látogatott megyénkbe. Októberben Lengyelország üzleti, gazdasági lehetőségeivel ismerkedhettek meg a vállalkozások. 
A vállalkozások versenyképességét közvetve segíti a szakmunkástanulók tanulószerződés alapján megvalósuló gyakorlati képzése is. Megyénkben a tanulók számának csökkenése ellenére a tanulószerződéssel foglalkoztatott tanulók száma nem csökkent.

Mesterképzés és vizsgáztatás kizárólagos kamarai tevékenység. A 2010-re tervezett felkészítő tanfolyamok, vizsgák és vizsgázók számát erősen befolyásolta a gazdaság válság. A mesterképzést segítené, ha a kamara stratégiai célkitűzései között szereplő cél megvalósulna, azaz a mesterképzés bekerülne az államilag elismert szakképesítések struktúrájába és több szakmában lenne a vállalkozás indításának, folytatásának feltétele.

4. Stratégiai cél

Széleskörű, piacorientált kamarai szolgáltatási struktúra kialakítása és működtetése

A kamara az általa nyújtott szolgáltatások biztosításával két alapvető célt kíván elérni. Egyrészt a kamarai tagság igényeinek leginkább megfelelő szolgáltatási struktúra működtetése a tagok számára ingyenes módon, illetve kedvezményes díjtételek felszámítása mellett, másrészt pedig a kamarai költségvetés bevételi oldalát gyarapító szolgáltatások arányának növelése útján a szolgáltatási árbevétel emelése. Mindkét esetben szükséges és indokolt a szolgáltatási paletta folyamatos bővítése, amelyre az elmúlt év során az alábbiak szerint került sor:

- iparjogvédelmi tanácsadás a VIVACE+ program keretében

- innovációs tanácsadás az innovációs kampány-projekthez kapcsolódóan

- pályázati tanácsadás pénzügyi forráslehetőségekről

- minőségügyi és szellemi tulajdonvédelmi tanácsadás

· Európai uniós információszolgáltatás a Europe Direct program keretében

A képzési tevékenységünket a vállalkozások igényeihez kapcsolódóan alakítottuk, kéményseprő-és tüzeléstechnikai, gázvezeték- és készülék szerelő, gáz- és olajtüzelő berendezés karbantartó üzembe helyező, cukrász, szakács mesterképzések, tűzvédelmi tanfolyamokon vehettek részt vállalkozóink az elmúlt évben.
A kamarai szolgáltatások ismertsége továbbra is jó, legismertebb szolgáltatások: rendezvények szervezése, szakképzési tanácsadás, Széchenyi Kártya ügyintézés, okmányhitelesítés.
5. Stratégiai cél

Az információáramlás és kommunikáció hatékonyságának növelése

A kamara Elnöksége által elfogadott integrált kamarai kommunikációs rendszer bevezetése a kamara kommunikáció hatékonyságának növekedését eredményezte.

Ennek legfontosabb lépéseként olyan integrált kamarai információs rendszer indulhatott el 2010-ben, amely ötvözi az elektronikus, a  telekommunikációs és a hagyományos (írott, nyomtatott) elemeket. 

A Vasi Gazdaság című kamarai lap kéthavonta  elektronikus formában, formában jut el a kamarai tagokhoz, valamint megjelenik a kamara honlapján is.

A nyomtatott formában kéthavonta megjelenő Vasi Gazdasági Magazin mind formájában, mind pedig tartalmában megújulást jelent. Tartalmát tekintve a megye gazdaságát érintő elemző, értékelő cikkeket közöl, valamint a vállalkozói kör megszólaltatásával a szélesebb körű szakmai véleményeket ütközteti. A Magazin fogadtatása a várakozásokat meghaladta.

A kamarai honlap napi friss információkkal való feltöltése megoldott, valamint hetente jelennek meg az idegen nyelvű összefoglalók a gazdasági, kamarai eseményekről.

Az új szerkezetű kéthasábos kamarai honlap látogatottsága nőtt, 2010. évében meghaladta a  havi 10.000 főt a látogatások (regisztrált) száma. A honlap népszerűségét misem bizonyítja jobban, mint az a tény, hogy az ország különböző pontjairól is érkeznek megkeresések a VMKIK weboldalára hivatkozva.

A kamarai honlap hírei alapján automatikusan készülő hírlevél ill. az Üzlet a hálón adatbázis friss információi minden héten eljutnak a kamarai tagokhoz. Utóbbi aktualitása azonban kívánnivalókat hagy maga után, tekintettel arra, hogy az érintett vállalkozások nem kellő gyakorisággal frissítik üzleti ajánlataikat.

Továbbra is népszerűek a rendszeresen megjelenő videó híranyagok a kamarai honlapon.

A vállalkozások mind teljesebb körű informálását hivatott biztosítani a Europe Direct hírlevél és a havi rendszerességgel elektronikusan négy kistérség vállalkozóihoz eljuttatott Regionet Aktiv hírlevél – Partnerség a régió gazdaságáért címmel, amely 2010-től már német nyelven is elérhető. A Tourist Net projekt keretében indított hírlevél a projekt eseményeiről, turisztikai hírekről nyújt tájékoztatást a régió turisztikai vállalkozásai, szervezetei részére.
A Szombathelyi Televízió Gazdasági Magazin c. műsorában havi rendszerességgel megszólalnak a kamara képviselői különféle gazdasági kérdésekkel, kamarai állásfoglalásokkal, eseményekkel kapcsolatban.

Továbbra is kifogástalan a kapcsolat a kamara és a megyei napilap között. Az elmúlt félévben 55 alkalommal jelent meg híradás, cikk, stb. a kamara által szervezett rendezvényekről, eseményekről, s több esetben biztosított lehetőséget a sajtóorgánum arra, hogy kamarai tisztségviselők, ill. a gazdaság szereplői aktuális gazdaságpolitikai kérdésekben véleményt mondhassanak, ill. fejthessék ki véleményüket. 

Jelentős esemény volt az elmúlt évben a kamara jubileumi ünnepsége, mely 2010. szeptemberében valósult meg. A kamarai rendszer 160. és a VMKIK köztestületi működésének 15 éves évfordulóját ünneplő rendezvény mellett megnyílt a kamara állandó kiállítása, mely a konferencia terem előterében és a teremben mutatja be a kamara működésének jelentős eseményeit.
Szombathely, 2011. április 4.


Kovács Vince s.k.


elnök

Összeállította: 

Kiss Sándor főtitkár

Szabó Tímea szolgáltatási vezető
Takács Tamás kereskedelem-fejlesztési vezető

6/2011. (04.19.) számú Küldöttgyűlési határozat:

A Vas Megyei Kereskedelmi és Iparkamara Küldöttgyűlése a kamara 2010. évi tevékenységéről valamint gazdálkodásáról szóló beszámolót megtárgyalta és elfogadta azzal, hogy a 2010. évben 158.831 ezer Ft összes bevétel és 151.129 ezer Ft összes kiadás mellett 7.702 ezer Ft működési eredmény realizálódott, a mérleg szerinti eredmény 168.238 ezer Ft eszköz-forrás főösszeggel 5.050 ezer Ft-ot tett ki.

2010. december 31-én az értékpapírszámla, a bankszámla és a pénztárak egyenlege összesen 24.266 ezer Ft. A kötelezettségekkel, követelésekkel és időbeli elhatárolásokkal korrigált egyenleg az elmúlt év végi 39.687 ezer Forintról 47.789 ezer Forintra nőtt.
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